（様式１）

文部科学大臣　殿

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に

基づき、下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

福岡市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和６年度

（担当）

福岡市教育委員会 教育環境課

電話：092-711-4379

Email：kyoikukankyo.BES@city.fukuoka.lg.jp

記

教 環 第 3 7 4 号

令和７年1月２9日

福岡市長　髙島　宗一郎

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

※個別施設計画等の他の計画において、施設整備計画期間中の老朽化対策のための目標を定めている場合には、当該他の計画を

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（様式２）

・空調設備を整備し、教育環境の充実を図る。
（福岡市立東体育館　外35件）
・階段昇降機を整備し、施設をバリアフリー化する。
（早良中学校）
・老朽化したトイレの改修及び洋式化により、トイレ環境を改善する。
（姪浜小学校　外20件）

　　引用することができる項目

・学びの多様化学校を整備する。
（不登校特例中学校（仮称））
・外壁及びその仕上げ材の剥落・落下防止工事を行い、建築非構造部材の耐震化を図る。
（板付小学校　外7件）
・ブロック塀等の安全対策工事や防火シャッターの整備により、児童生徒等の安全確保を図る。
（西新小学校　外32件）

・危険建物等を改築する。
（春住小学校）
・福岡市学校施設長寿命化計画に基づき築20年ごとに施設の内部、外部を改修する。
（花畑小学校　外20件）

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 147 校

中学校 70 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 7 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 0 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 13 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 151 箇所

共同調理場 3 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 221 箇所

学校武道場 65 箇所

社会体育施設 20 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画。

なお、『個別施設計画』として策定していない場合でも、個別施設計画に記載すべき事項を他の類似の計画により

確認できる場合（学校施設と他の公共施設とをあわせた計画を策定している場合等）には、「策定済」とすることができることとする。

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

有

有

・新設校等のグラウンドを整備する。
（東エリア新設特別支援学校(高等部)　外4件）

策定の有無 策定年月日計画名

学校等 学校等

令和3年3月

令和元年3月

※地方公共団体において策定・公表する既存の類似計画に同旨記載がある場合には、当該地方公共団体の判断により任意に記載することができる項目

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

　計画期間終了後に整備結果をホームページ等で公表する。

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

春住小学校　Ⅰ期 （１） 危険改築 校 買Ｒ R6.4～R7.3 0 - 178,332 178,332 令和６年度

春住小学校　Ⅰ期 （１） 危険改築 屋 買Ｒ R6.4～R7.3 0 - 23,239 23,239 令和６年度

春住小学校　99期 （１） 危険改築 校 買Ｒ R6.4～R7.3 0 - 18,768 18,768 令和６年度

春住小学校　99期 （１） 危険改築 屋 買Ｒ R6.4～R7.3 0 - 17,622 17,622 令和６年度

春住小学校　Ⅰ期 （１） 不適格改築 校 買Ｒ R6.4～R7.3 0 - 34,931 34,931 令和６年度

春住小学校　99期 （１） 不適格改築 校 買Ｒ R6.4～R7.3 0 - 8,334 8,334 令和６年度

東エリア新設特別支援学校(高等部) （５） 屋外教育環境 R6.4～R7.3 2,720 2,720 60,000 60,000 令和６年度

早良中学校 （４） 大規模改造（バリアフリー） 校 R6.6～R7.3 1 1 21,079 21,079 令和６年度

不登校特例校（仮称） （２）
学びの多様化・夜中（廃校・余裕教
室等改修）

校 Ｒ R6.4～R7.3 1 1 61,977 61,977 令和６年度

福岡市立東体育館 Ⅰ期 （４） 社体の質的整備（空調） R6.4～R７.3 1,686 1,686 163,782 163,782 令和６年度

花畑小学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 762 762 155,756 155,756 令和６年度

長住小学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 833 833 178,156 178,156 令和６年度

野多目小学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 605 605 111,440 111,440 令和６年度

高木小学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 1,078 1,078 190,947 190,947 令和６年度

城原小学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 1,362 1,362 336,515 336,515 令和６年度

堤丘小学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 1,313 1,313 260,187 260,187 令和６年度

有住小学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 982 982 157,814 157,814 令和６年度

香椎下原小学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 1,444 1,444 262,402 262,402 令和６年度

弥生小学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 1,794 1,794 359,103 359,103 令和６年度

姪北小学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 958 958 122,887 122,887 令和６年度

百道中学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 996 996 215,469 215,469 令和６年度

三筑中学校 （１） 長寿命化改良 屋 Ｒ R7.2～R7.3 350 350 71,187 71,187 令和６年度

梅林中学校 （１） 長寿命化改良 屋 Ｒ R7.2～R7.3 350 350 71,187 71,187 令和６年度

田隈中学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 564 564 111,576 111,576 令和６年度

老司中学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 752 752 155,290 155,290 令和６年度

柏原中学校 （１） 長寿命化改良 校 Ｒ R7.2～R7.3 805 805 197,169 197,169 令和６年度

城香中学校 （１） 長寿命化改良 屋 Ｒ R7.2～R7.3 858 858 307,704 307,704 令和６年度

志賀中学校 （１） 長寿命化改良 屋 Ｒ R7.2～R7.3 350 350 71,187 71,187 令和６年度

西高宮小学校 （１） 長寿命化改良(予防改修) 屋 Ｒ R7.2～R7.3 1 1 38,150 38,150 令和６年度

大楠小学校 （１） 長寿命化改良(予防改修) 屋 Ｒ R7.2～R7.3 1 1 41,673 41,673 令和６年度

東若久小学校 （１） 長寿命化改良(予防改修) 屋 Ｒ R7.2～R7.3 1 1 45,924 45,924 令和６年度

西新小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 8,976 8,976 令和６年度

草ケ江小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 7,140 7,140 令和６年度

原小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 16,830 16,830 令和６年度

吉塚小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 14,280 14,280 令和６年度

姪浜小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 7,548 7,548 令和６年度

三宅小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 19,482 19,482 令和６年度

今宿小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 10,098 10,098 令和６年度

今津小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 12,852 12,852 令和６年度

玉川小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 9,384 9,384 令和６年度

高取小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 26,928 26,928 令和６年度

宮竹小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 10,710 10,710 令和６年度

金武小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 9,384 9,384 令和６年度

周船寺小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 32,334 32,334 令和６年度

原西小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 18,564 18,564 令和６年度

城浜小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 22,338 22,338 令和６年度

八田小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 5,712 5,712 令和６年度

西長住小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 31,212 31,212 令和６年度

有田小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 5,814 5,814 令和６年度

香椎東小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 13,566 13,566 令和６年度

三筑小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 10,608 10,608 令和６年度

奈多小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 10,812 10,812 令和６年度

野多目小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 23,868 23,868 令和６年度

高木小学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 6,222 6,222 令和６年度

事業実施
年度

（予定）
備考学校等の名称 目標

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度

（予定）
備考学校等の名称 目標

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

百道中学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 15,504 15,504 令和６年度

玄洋中学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 18,054 18,054 令和６年度

吉塚中学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 15,912 15,912 令和６年度

元岡中学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 12,138 12,138 令和６年度

梅林中学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 23,970 23,970 令和６年度

壱岐中学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 28,050 28,050 令和６年度

博多中学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 8,772 8,772 令和６年度

下山門中学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 66,096 66,096 令和６年度

原中央中学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 24,753 24,753 令和６年度

原中央中学校 （２） 防災機能強化 R7.2～R7.3 1 1 32,393 32,393 令和６年度

壱岐小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 204 204 10,622 10,622 令和６年度

壱岐小学校 （４） 大規模改造(空調) 　 R7.2～R7.3 105 105 4,456 4,456 令和６年度

香椎小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 2,162 2,162 70,000 70,000 令和６年度

那珂南小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 272 272 13,275 13,275 令和６年度

那珂南小学校 （４） 大規模改造(空調) 　 R7.2～R7.3 96 96 4,456 4,456 令和６年度

笹丘小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 317 317 14,137 14,137 令和６年度

笹丘小学校 （４） 大規模改造(空調) 　 R7.2～R7.3 88 88 4,456 4,456 令和６年度

千早小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 652 652 31,735 31,735 令和６年度

原西小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 409 409 17,806 17,806 令和６年度

原西小学校 （４） 大規模改造(空調) 　 R7.2～R7.3 93 93 4,456 4,456 令和６年度

筑紫丘小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 381 381 16,399 16,399 令和６年度

筑紫丘小学校 （４） 大規模改造(空調) 　 R7.2～R7.3 79 79 4,456 4,456 令和６年度

長丘小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 354 354 15,840 15,840 令和６年度

長丘小学校 （４） 大規模改造(空調) 　 R7.2～R7.3 88 88 4,456 4,456 令和６年度

野芥小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 342 342 15,840 15,840 令和６年度

野芥小学校 （４） 大規模改造(空調) 　 R7.2～R7.3 94 94 4,456 4,456 令和６年度

南片江小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 352 352 16,791 16,791 令和６年度

南片江小学校 （４） 大規模改造(空調) 　 R7.2～R7.3 89 89 4,456 4,456 令和６年度

高木小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 2,368 2,368 70,000 70,000 令和６年度

玄洋小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 128 128 9,065 9,065 令和６年度

玄洋小学校 （４） 大規模改造(空調) 　 R7.2～R7.3 90 90 4,456 4,456 令和６年度

入部小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 116 116 9,590 9,590 令和６年度

入部小学校 （４） 大規模改造(空調) 　 R7.2～R7.3 63 63 4,456 4,456 令和６年度

照葉小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 1,769 1,769 62,857 62,857 令和６年度

照葉小学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 201 201 7,143 7,143 令和６年度

警固中学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 642 642 23,533 23,533 令和６年度

筑紫丘中学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 503 503 19,644 19,644 令和６年度

板付中学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 3,061 3,061 70,000 70,000 令和６年度

三筑中学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 783 783 55,153 55,153 令和６年度

城南中学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 181 181 12,759 12,759 令和６年度

壱岐中学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 578 578 32,457 32,457 令和６年度

長丘中学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 584 584 24,112 24,112 令和６年度

老司中学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 400 400 18,735 18,735 令和６年度

城香中学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 425 425 18,598 18,598 令和６年度

壱岐丘中学校 （４） 大規模改造(空調) 校 R7.2～R7.3 300 300 15,151 15,151 令和６年度

春住小学校 （５） 屋外教育環境 R7.2～R7.3 6,200 6,200 60,000 60,000 令和６年度

美和台小学校 （５） 屋外教育環境 R7.2～R7.3 6,100 6,100 40,083 40,083 令和６年度

奈多小学校 （５） 屋外教育環境 R7.2～R7.3 6,180 6,180 40,608 40,608 令和６年度

元岡地区新設中学校 （５） 屋外教育環境 R7.2～R7.3 10,350 10,350 60,000 60,000 令和６年度

板付小学校 （２） 防災機能強化 校 R7.2～R7.3 1 1 133,751 133,751 令和６年度

板付小学校 （２） 防災機能強化 屋 R7.2～R7.3 1 1 13,750 13,750 令和６年度

元岡小学校 （２） 防災機能強化 校 R7.2～R7.3 1 1 84,793 84,793 令和６年度

福重小学校 （２） 防災機能強化 校 R7.2～R7.3 1 1 109,925 109,925 令和６年度

田島小学校 （２） 防災機能強化 校 R7.2～R7.3 1 1 107,830 107,830 令和６年度

田島小学校 （２） 防災機能強化 屋 R7.2～R7.3 1 1 14,185 14,185 令和６年度

那珂中学校 （２） 防災機能強化 校 R7.2～R7.3 1 1 1,979 1,979 令和６年度

那珂中学校 （２） 防災機能強化 屋 R7.2～R7.3 1 1 12,952 12,952 令和６年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度

（予定）
備考学校等の名称 目標

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

姪浜小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 87 87 19,978 19,978 令和６年度

月隈小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 122 122 70,000 70,000 令和６年度

玉川小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 134 134 70,000 70,000 令和６年度

曰佐小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 126 126 70,000 70,000 令和６年度

田隈小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 123 123 70,000 70,000 令和６年度

多々良小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 126 126 70,000 70,000 令和６年度

板付小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 76 76 59,928 59,928 令和６年度

那珂南小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 147 147 59,928 59,928 令和６年度

室見小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 127 127 70,000 70,000 令和６年度

七隈小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 139 139 59,928 59,928 令和６年度

弥永小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 120 120 70,000 70,000 令和６年度

下山門小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 129 129 70,000 70,000 令和６年度

八田小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 122 122 70,000 70,000 令和６年度

西長住小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 130 130 70,000 70,000 令和６年度

東月隈小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 124 124 70,000 70,000 令和６年度

壱岐南小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 122 122 70,000 70,000 令和６年度

内野小学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 122 122 70,000 70,000 令和６年度

警固中学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 32 32 19,978 19,978 令和６年度

城西中学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 143 143 70,000 70,000 令和６年度

筑紫丘中学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 122 122 70,000 70,000 令和６年度

次郎丸中学校 （４） 大規模改造(トイレ) 校 R7.2～R7.3 117 117 59,928 59,928 令和６年度

計 7,355,417 7,355,417

（参考）負担金事業

千早小学校 負担金事業 屋 買Ｒ R6.6～R6.9 1,215 1,215 171,558 171,558 令和６年度

	様式１
	様式２
	様式３